
Comune di Porto Torres
Area lavori pubblici, manutenzioni, urbanistica, edilizia privata, transizione ecologica

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 2817 / 2024  Data 08/11/2024

OGGETTO:
Servizio  di  manutenzione  del  verde  nelle  aree  urbane  di  Porto  Torres  per  il  periodo  dal  07 
novembre 2024 al 31 ottobre 2025. Affidamento del servizio alla Soc. in house Multiservizi Porto 
Torres srl. Impegno di spesa – CIG B42A3619EA

Il sottoscritto Dott. Ing. Massimo Ledda, nominato con Decreto Sindacale n. 13 del 11/10/2023 Di­
rigente tecnico a tempo pieno e determinato ex art. 110, comma 1 D.Lgs. n. 267/2000 dell’Area 
Lavori Pubblici, Manutenzioni, Urbanistica, Edilizia privata, Transizione ecologica;

Richiamate:
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 29/12/2023 con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione per gli esercizi 2024/2026;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 07/05/2024 con la quale è stato approvato 
il PEG per gli esercizi 2024/2026, che affida ai responsabili delle Aree la gestione delle spese 
per il raggiungimento degli obiettivi ivi contenuti.

Preso atto che il Comune di Porto Torres, coerentemente con i principi normativi che indirizzano 
all’aggregazione dei soggetti gestori dei Servizi Pubblici Locali a rilevanza economica, intende dar 
continuità al servizio per la “manutenzione e gestione del verde pubblico”, attualmente in essere 
dall’annualità 2019 e affidato alla Soc. in house  Multiservizi Porto Torres Srl, con sede in Porto 
Torres Piazza Umberto I°, P.I.  n. 02319370900 – C.F. n. 92109260908, con la formula dell’“in 
house  providing”,  al  fine  di  garantire  continuità,  economicità,  efficienza  ed  efficacia 
nell’espletamento dei servizi stessi.

Rilevato che in data 19/03/2018 si è avuto esito positivo in merito alla richiesta di iscrizione di 
Multiservizi Porto Torres S.r.l., presentata in data 16/01/2018, prot. n. 4172, con riferimento agli 
adempimenti ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs n. 50/2016, relativi all'iscrizione nell’Elenco ANAC 
delle amministrazioni aggiudicatrici  e degli  enti aggiudicatori  che operano mediante affidamenti 
diretti nei confronti di proprie “società” in house;

Richiamati:

­  l’art.  7  del  decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.  36  il  quale  prevede,  al  comma  3  che 
l’affidamento in house dei servizi di interesse economico generale di livello locale è disciplinato dal 
decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 201;
­ l’articolo 14 del D. Lgs. 23 dicembre 2022, n. 201;

- l’art. 17 del D.Lgs 23 dicembre 2022, n. 201;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



­ il decreto legislativo n. 175 del 19 agosto 2016 “Testo unico in materia di società a partecipazione 
pubblica” come integrato dal Decreto Legislativo 16 giugno 2017 n. 100.

Preso atto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 05/11/2024, è stata approvata la 
proposta deliberativa avente ad oggetto “Servizio comunale di manutenzione e gestione del verde 
nelle aree urbane del Comune di Porto Torres per il periodo dal 07 novembre 2024 al 31 ottobre 
2025. Affidamento ai sensi dell’art. 7 D.Lgs. n. 36/2023 e D.Lgs 23 dicembre 2022, n. 201 alla 
società Multiservizi Porto Torres s.r.l. ­ Approvazione relazione istruttoria.

Visti: 

1. il Capitolato Prestazionale e linee guida;
2. l’allegato A  ­ Stima dei Costi del Servizio;

3. l’allegato B – Elenco prezzi.
4. la nota della società Multiservizi Porto Torres Srl, con sede in Porto Torres Piazza Umberto 

I°, P.I. n. 02319370900 – C.F. n. 92109260908 del 23/10/2024 (prot. n. 47488) con la quale 
comunica  la  propria  disponibilità  alla  esecuzione  del  servizio  per  l’importo  annuo  di  € 
616.858,94 + iva di legge e oneri  della  sicurezza,  nei  termini  e condizioni  riportate  nel 
capitolato prestazionale e relativi allegati.

Visto il  regolamento  comunale  sul  sistema  integrato  dei  controlli  interni,  approvato  con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 95 del 03/12/2021, all’interno del quale è disciplinato 
anche il controllo delle società partecipate non quotate comune di Porto Torres.
Ritenuto pertanto:

­ di procedere all’affidamento del servizio di manutenzione e gestione del verde nelle aree urbane 
del Comune di Porto Torres alla società in house Multiservizi Porto Torres Srl, con sede in Porto 
Torres  Piazza  Umberto  I°,  P.I.  n.  02319370900  –  C.F.  n.  92109260908, per  il  periodo  dal  07 
novembre 2024 al 6 ottobre 2025 CIG B42A3619EA.
­ di dover procedere ai sensi dell’art. 183 del D.lgs 267/2000 all’assunzione dell’impegno di spesa 
per  l’importo  complessivo  di  €  752.567,91  (€  616.858,94  +  €  135.708,97  IVA  22%)  CIG 
B42A3619EA sul PEG 2024­2026, capitolo 1309069 avente la specifica denominazione: “ Acquisto 
di sevizi per verde e arredo urbano ­ Programma: Aree protette, parchi naturali”, di cui:

­ €125.428,00 nell’annualità 2024;
­ € 627.139,91 nell’annualità 2025.

Ritenuto altresì:
­ di dover dar corso alla nomina di un Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge 7 agosto 
1990 n. 241 per la fase di esecuzione del servizio;

­  che  l’incarico  può essere  affidato  al  Dott.  Agr.  Giovanni  Tolu,  dipendente  di  questo  ente  ed 
impiegato nell’Area Manutenzioni, urbanistica, edilizia privata, transizione ecologica.
Dato atto che ai sensi del D.Lgs n. 33/2013, il presente atto sarà pubblicato nei contenuti e secondo 
le modalità specificatamente previste dallo stesso decreto;

Preso  atto  che il  sottoscritto  è  stato  nominato  con  Decreto  del  Sindaco  n.  13  del  11/10/2023 
Dirigente  Responsabile  dell’Area  Lavori  Pubblici,  Manutenzioni,  Urbanistica,  Edilizia  Privata, 
Transizione Ecologica;

Ritenuta, quindi, la propria competenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 107 del D.lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii.,  in  combinato  disposto  –  per  quanto  al  corrente  specifico  contesto  procedimentale  e 
provvedimentale – agli artt. 183 e ss. del medesimo Decreto.

Visto lo Statuto di Autonomia dell’Ente;
Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 267/2000;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Visto l’art. 45 “Impegno di spesa” del Regolamento di contabilità armonizzata, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 26/03/2021;

Accertato che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei 
conseguenti pagamenti di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa, nel rispetto delle disposizioni legislative vigenti in materia di contabilità pubblica;

Rilevato che il cronoprogramma dei pagamenti per il servizio di manutenzione e gestione del verde 
nelle aree urbane del Comune di Porto Torres è il seguente:

­ anno 2024 ­ € 125.428,00;
­ anno 2025 ­ € 627.139,91.

Attestata, ai sensi dell'art. 147­bis, 1 comma, del D.Lgs. 267/2000:
• la regolarità tecnica e la correttezza dell'atto in quanto conforme alla normativa di settore e 

alle norme generali di buona amministrazione;

• la correttezza del procedimento;

• la  convenienza  e  l'idoneità  dell'atto  a  perseguire  gli  obiettivi  generali  dell'Ente  e  quelli 
specifici di competenza assegnati. 

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi descritti in premessa, alla società in house “Multiservizi Porto Torres 
s.r.l.”, per il periodo dal  07 novembre 2024 al 31 ottobre 2025 il servizio di manutenzione e 
gestione del verde nelle aree urbane del Comune di Porto Torres  per un importo complessivo di 
€ 752.567,91 (€ 616.858,94 + € 135.708,97 IVA 22%) CIG B42A3619EA;

2. di assumere ai sensi dell’articolo 183 comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011 a favore della Multiservizi Porto Torres Srl, con sede in 
Porto Torres  Piazza Umberto I°,  P.I.  n.  02319370900 – C.F.  n.  92109260908,  il  necessario 
impegno di spesa, corrispondente a obbligazione giuridicamente perfezionata pari a complessivi 
€ 752.567,91 (IVA e oneri della sicurezza compresi)  CIG B42A3619EA sul PEG 2024­2026, 
capitolo 1309069 avente la specifica denominazione: “ Acquisto di sevizi per verde e arredo 
urbano ­ Programma: Aree protette, parchi naturali”, di cui:

­ €125.428,00 nell’annualità 2024;

­ € 627.139,91 nell’annualità 2025.
3. di dare atto  che, che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 

programma dei conseguenti  pagamenti  di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi  stanziamenti  di  cassa,  nel rispetto  delle  disposizioni  legislative  vigenti  in materia  di 
contabilità pubblica;

4. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per il servizio di manutenzione e gestione 
del verde nelle aree urbane del Comune di Porto Torres è il seguente:
­ anno 2024 ­ € 125.428,00;

­ anno 2025 ­ € 627.139,91.
5. di nominare, in relazione al disposto della Legge 7 agosto 1990 il proprio dipendente in ruolo 

dott.  agr.  Giovanni  Tolu,  Responsabile  del  procedimento  per  l’esecuzione  del  servizio  di 
manutenzione del verde nelle aree urbane del Comune di Porto Torres;

6. di  comunicare alla  società  “Multiservizi  Porto Torres  s.r.l.”,  la  presente  determinazione,  ai 
sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000;

7. di adempiere  agli obblighi di pubblicazione dei dati di cui al presente atto nel sito internet 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



dell’Ente  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  –  sottosezione  provvedimenti 
amministrativi”, secondo quanto stabilito dall’art. 23, comma 1, del D.lgs. 33/2013;

8. di attestare  la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

9. di dare atto che che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al Giudice ordinario 
entro i termini di prescrizione previsti dalla Legge;

10. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  verrà  trasmesso  al  Responsabile  del  Servizio 
Finanziario in quanto comporta impegni di spesa e diventerà esecutivo con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, 
del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. e andrà pubblicato all’albo pretorio on­line di questo Ente per 15 
giorni.

Il Dirigente

Dott. Ing. Massimo Ledda 

op. esp./ Rubiu

   Riepilogo movimenti contabili relativi alla determina:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo
Impegno 2024 1309069 125.428,00

Acquisto di sevizi per verde e arredo urbano ­ Programma: Aree protette, parchi naturali
Impegno 2025 1309069 627.139,91

Acquisto di sevizi per verde e arredo urbano ­ Programma: Aree protette, parchi naturali

ALLEGATI ­ Disponibilita_a_svolgere_il_servizio_signed.pdf (impronta: 
B5D7B32E70104E477C7B5761AC778E500E917EF3F0A4542A341C9D149CA267E7)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente

